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Gépjárműadó változások 

Jogszabályi hivatkozás: 
1991. évi LXXXII. törvény a gépjárműadóról

A légitársaságok hozzájárulásáról és az egyes adótörvények 
módosításáról szóló 2023. évi LIX. törvény 166. §, 7. számú melléklet 
2. pontja

Adózás rendjéről szóló 2017. CL. törvény I. fejezet 8. pont



Gépjárműadó változások 

- Egy határidő az éves adóra: április 15-e, megszűnik a két határidő

- Idén a NAV kizárólag határozatot küld több, mint 150 ezer db (busz, 
pótkocsi, motorkerékpár, szgk, utánfutó, stb.)

- természetes személyek 5 havi részletet kérhetnek: automatikus, 
pótlékmentes, de csak akkor, ha a kérelem június 30-ig beérkezik a 
NAV-hoz!
- pénzforgalmi számlanyitásra nem kötelezettek: 
  csekk kérése: 1819 vagy 06/30 344-4304 „CSEKK_8388854542”
- átutalásnál befizetőazonosító: adóazonosító jel, vagy adószám



Szocho törvény változásai
(2018. évi LII. törvény)

Szocho mértéke továbbra is 13 %

Jogszabályi háttér:

- A légitársaságok hozzájárulásáról és egyes adótörvények módosításáról szóló 2023. évi 

LIX. törvény (továbbiakban: Módtv.)



Szochofizetés köre bővült + 

Évközi módosulás 2023. augusztus 14-től: 
A külön adózó jövedelmek közül újabb jövedelem után kell szochot fizetni a 
külföldi személy esetébenután: - ki a külföldi? 

béren kívüli juttatások (tipikusan SZÉP-kártyára utalt összegek a rekreációs 
keretösszeg terhéig (Szja tv. 71. §)

Béren kívüli juttatásnak nem minősülő egyes meghatározott juttatások
(pl. hivatali, üzleti utazáshoz kapcsolódó étkezés vagy más szolgáltatás révén 
a magánszemélynek juttatott adóköteles jövedelem, szja tv. 70. §).

Külföldi esetében továbbra is mentes a kamatkedvezmény jövedelem (72. §)
Szocho tv. 5. § (6) bekezdés c) pontja, § (4) bekezdés c) pontja
Szja tv. 70-71. §-ai, Szja tv. 72. § 



Szochokedvezmények

Nem változott Szocho tv. 11. § : 
Munkaerőpiacra lépők * utáni kedvezmény két évig a bruttó 
munkabér, de legfeljebb a minimálbér 13 %-a, harmadik évben a 
minimálbér 50 %-ának 13 %-a

Változott: Nem tekinthető munkaerőpiacra lépőnek a 
** harmadik állam állampolgárának minősülő munkavállaló. Változás 
hatálya: 2023. augusztus 14-től!

Újabb változás: Csak magyar állampolgárok után vehető igénybe
+ szerb, ukrán 2024. január 1-től. Jogszabályban szereplő szövegben is 
ott van Magyarországgal …….



• Nem változott: a megváltozott munkaképességű személy 
foglalkoztatása esetén az adóalap, de legfeljebb a minimálbér 2x-ének 
13 %-a

• Változott: 2023. augusztus 1-től a megváltozott munkaképességű 
személy fogalma kiegészül a fogyatékossági támogatásban részesülő 
és a vakok személyi járadékában részesülővel

• Amennyiben megszűnik az ellátás: tájékoztatni kell a kifizetőt!

• Szocho tv. 13. § (3) bekezdés c) pontja, 13. § (6) bekezdés

Szochokedvezmények



Szakirányú oktatás és duális képzés 
adókedvezménye (17/A. §)

MKIK honlapján nagyon jó kalkulátor található
Ismert az önköltség összege: 1.200.000,- Ft/fő/év (2023-2024-ben is: 
költségvetési törvény). 

Augusztus 1-től: megszűnik a felnőttképzési jogviszonyban (nem saját 
munkavállaló képzése esetén) az ún. 50%-os szabály, hiszen ott is az 
óraszám arányában jogosult a duális képzőhely az adókedvezményre;
(Szocho tv. 17/A. § (2) bekezdés).



Külföldi utólagos jutalom 
szocho-kötelezettség

• 2024. január elsejétől:

• Külföldi (Tbj. szerint) személynek a magyarországi munkavégzésre  
utólagosan kifizetett jövedelmek után (pl. bónusz, jutalom) szochót
kell fizetni

• Szocho tv. 5. § (1) bekezdés h. pontja, Szocho tv. 1. § (9) bekezdés. 
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Kutatóhelyek szocho-kedvezménye kutatók foglalkoztatása után 15. §

Bruttó, de max. 500 ezer Ft

Bruttó, de max. 100 ezer Ft

Bruttó, de max. minimálbér 2 
X =533.600,- forint

2018. évi LII. törvény 15. § 

Változás: 
2024. január 

elsejétől 
nincs 

különbség a 
két kategória 

között:

500 ezer és 
a 200 ezer 

forint feletti 
bruttónál 
kedvező 
változás

Adókedv. 
Kedvezm. 

Foglalk.-ként

Kutatók (PhD 
<) és doktori 

képz. r.  vevők, 
doktorj-ek 

foglalkoztatása 
után 



K+F kedvezmény 
K+F munkavállaló foglalkoztatása után 
Szocho tv. 16. § (3a) bekezdés

• Új korlát 2023. december 31-től: nem vehető igénybe 
az adókedvezmény, ha a Tao. tv. szerinti K+F 
kedvezményt veszi igénybe adózó

Kedvezmény nem változott:

K+F bérköltség 50 %-ára jutó adó

Kutatók foglalkoztatása esetén 



Tbj. változás
(2019. évi CXXII. törvény)

• Kép forrása: Freepik

<a href="https:/www.freepik.com/free-vector/social-services-abstract-concept-vector-illustration-social-work-assistance-public-welfare-service-organization-help-people-child-support-disabled-senior-volunteering-abstract-metaphor_11663883.htm#query=social%20security&position=3&from_view=search&track=ais&uuid=7e1a20f1-178a-4801-b003-2e493858a432">Image by vectorjuice</a> on Freepik


Egészségügyi szolgáltatási járulék változások 

Január 1-től: 
11300 forint saját maguk kötelezetteknek

11100 forint a nemzeti kockázatközösségbe tartozók 
(Tbj. 25. § (4) bekezdés) a költségvetés fizeti pl. GYED, kiskorúak, 
egyetemisták, fogvatartottak, hajléktalanok, stb.

Nemzeti kockázatközösség szempontjából belföldinek minősül a 
legalább egy éve Magyarországon élő magyar állampolgár is, aki a 
kötelező bejelentést nem teljesítette. 



Kilépő igazolások változás 2024. január 1-től:

Az eredeti cél : az eddigi hatféle igazolást egy igazolássá összevonni (Nemzeti 
Foglalkoztatási Szolgálat (munka.hu). Kérdés? A NAV-os igazolás 

integrálódott-e?  Álláskeresési igazolólap>>> foglalkoztatási igazolás

Flt. 36/A. § rendelkezései bővültek: (fő szabály szerint elektronikusan, de 

kérheti papír alapon is)

Plusz infók:

- Adóévben kifizetett jövedelem és levont adóelőleg

- Biztosítási jogviszony kezdő és végidőpontja

- levont járulékok és az érvényesített CSJK összegét

https://nfsz.munka.hu/cikk/3451/Foglalkoztatasi_igazolas
https://nfsz.munka.hu/cikk/3451/Foglalkoztatasi_igazolas
https://nfsz.munka.hu/cikk/3451/Foglalkoztatasi_igazolas


2023. augusztus 1-től a járulékfizetési alsó határnál bővül a 
mentesített jövedelmek köre. 

Alsó határ alól kivétel a munkaviszonyban álló
- és szakképző intézmény által szervezett szakmai oktatásban 
jogszabályi előírás alapján ingyenesen részt vevő tanuló.  
- képzésben részt vevő személy

Tbj. 27. § (3) bekezdés b) pontja

Tbj- változásai



Tbj- változásai

Változás: 2024. január elsejétől: a minimális járulékalapnál nem kell figyelembe 
venni azt a hónapot, amelynek egészében az egyéni vállalkozó tevékenysége 
szünetel. Magyarul nincs minimum előírás.
Azokban a hónapokban, amikor a tevékenység nem egész hónapban szünetelt, nem 
lehet arányosítani. 2023-ban még lehetett az 58-as bevallásban időarányosítani! 

Gyakorlati tanács: Ha valaki szünetelni szeretne, ne a hónap első napján jelentse be, 
mert az a hónap már „elúszott”.

Példa: 2024. január 1-én jelenti be, hogy szünetel, 2024. március 5-ig tart a 
szünetelés. Március 10-től táppénzre megy.  A szünetelés elve csak január 2-án 
indul! Tehát minimumjárulék kell fizetnie januárra. Februárra szünetel teljes 
hónapban, tehát nincs minimumjárulékfizetési kötelezettség, nem biztosított. 
Kifejtés következő oldal!!! >>>



Tbj- változásai: járulékfizetési alsó határ- szünetelés

Példa: 2024. január 1-én jelenti be, hogy szünetel, 2024. március 5-ig tart a 
szünetelés. Március 10-től táppénzre megy.  A szünetelés eleve csak január 2-án 
indul! Tehát minimumjárulék kell fizetnie januárra. Februárra szünetel teljes 
hónapban, tehát nincs minimumjárulékfizetési kötelezettség, nem biztosított. 

Január: 
minimumjárulék+
eü szolg járulék!

30 * 380 Ft= 
11400,- Ft  
31 napos hónap!

Február: mentes
De! 
Eüszolg. Járulék!
11300 Ft

Március: 
minimumjárulék 
9 napra, 10-től 
mentesítés 
táppénz miatt!



2023. szeptember 1-től:

16 év alatt nem kérhető jogviszony 
igazolása, de az alatt nem is vállalkozhat ☺! 

A tanulmányok folytatása nem igazolható köznevelési intézmény által 
kiállított tanulóijogviszony-igazolással, vagy szakképző intézmény által 
kiállított tanulóijogviszony-igazolással, vagy felsőoktatási intézmény által 
kiállított hallgatóijogviszony-igazolással, hanem diákigazolvánnyal vagy 
arról szóló igazolással. OKTIG-ból kiállított QR kódos igazolás. 

Tbj- változásai: vállalkozó diák



2023. december 1-től: 

Az özvegyi nyugdíjban részesülő, az öregséginyugdíj-korhatárt betöltött 
őstermelő is kiegészítő tevékenységet folytatónak minősül

Nem változott: kiegészítő tevékenységet folytató nem minősül 
biztosítottnak. Akkor sem biztosítottak, ha a saját jogú vagy hozzátartozói 
nyugellátásuk szünetel!

Tbj- változásai: kiegészítő tevékenységet 
folyt. fogalma kiegészült őstermelővel 



2023. szeptember 1-től: 

A tanulmányok folytatása nem igazolható köznevelési intézmény által 
kiállított tanulóijogviszony-igazolással, vagy szakképző intézmény által 
kiállított tanulóijogviszony-igazolással, vagy felsőoktatási intézmény által 
kiállított hallgatóijogviszony-igazolással, hanem diákigazolvánnyal vagy 
arról szóló igazolással (OKTIG-ból kiállított QR kódos igazolás).

Nem változott, hogy nem biztosított az ISZ nappali rendszerű oktatás 
keretében tanulmányokat folytató tanuló, képzésben részt vevő személy, 
hallgató tagja 25. életévének betöltéséig, a hallgató jogviszony időtartama 
alatt. Akár több féléves szünetelés alatt sem kell egyéni járulékot fizetni.

Tbj- változásai: iskolaszövetkezeti (ISZ) tag
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Tbj: külföldi fogalma

2024. január 1-től:

A harmadik országbeli állampolgárok beutazására és 
tartózkodására vonatkozó 2023. évi XC. törvény hatálya alá 
tartozó  

huzamos tartózkodási jogosultsággal rendelkező személy 

minősül belföldi illetőségűnek.

Korábban: bevándorolt, letelepedett jogállású 



Illeték

Bírósági eljárási illeték 2024. január 1-től

Az elektronikus kapcsolattartásra nem kötelezett 
fél készpénzátutalási megbízással is
megfizetheti a bírósági eljárási illetéket.

Az elektronikus ingatlan-nyilvántartás bevezetése 2024.10.01-jén történik meg.
Kérjük, hogy majd fokozott figyelmet fordítsanak a B400 adatlap benyújtására – az 
akkor érvényes szabályozás szerint.

(az egyes közigazgatási tárgyú törvények módosításáról szóló 2023. évi LXI. törvény 
33. §-ával módosított, az ingatlan-nyilvántartásról szóló 2021. évi C. törvény 92.§-a)



Általános forgalmi adó
• Kötelező visszaváltási díjas rendszer (DRS=Deposit

Return System)

• A belföldön forgalomba hozott kötelező visszaváltási 
díjas termékek visszaváltási rendszere 2024. január 1-
től kerül bevezetésre. 

• A visszaváltási díj nem része az értékesítés 
adóalapjának

• Adófizetési kötelezettség keletkezik viszont a 
visszaváltási rendszert működtető adóalanynál (MOHU) 
a kötelezően visszaváltási díjas, nem újrahasználható
termékek vissza nem váltása után!

Kép forrása: Coca-
Cola Facebook-oldala 



A NAV új zászlóshajó szolgáltatása: eÁFA

Az első eÁFA koncepció nem volt igazán megvalósítható.
2022. januárjában indult a második koncepció, a jelenlegi eÁFA 
projekt. 

Új fogalmakkal kell megismerkednünk: pl. adókód. Adókód alatt 
azt a kódrendszert értjük, amely meghatározza azt, hogy egy 
forrásbizonylat a bevallás mely sorába, soraiba kerülhet. 
 



AZ eÁFA MŰKÖDÉSE
eÁFA

OSZ OPG CDPS
Törzs-

adatok
Manuális 
rögzítés

Adatforrások
Adatfeldolgozás

Ügyféli 
döntések

Elemi 
eredmények

Kiértékelés

Áfaanalitika
Bevallási 
tervezet

Hibaüzenet, 
figyelmeztetés

Áfaanalitika – letöltés, feltöltés

Elfogadó nyugta – letöltés

Feldolgozási státusz – lekérdezés

Bevallási riport – letöltés

Standard adókódok – letöltés

eÁFA API eÁFA WEB

Rögzítés

Bevallási tervezet – jóváhagyás

Szabályok

Riportok készítése

Üzleti döntések, adókódolás

Ügyfél

ERP

Számlázó-
program

Könyvelő-
program

API interfész



Jogszabályi háttér: 2007. évi CXXVII. törvény (áfatörvény) 184. § (2) bekezdés b) pont
Áfatörvény 10. számú melléklet 15. pont

2024-től 3 féle módon teljesíthető:

1. ÁNYK: Hagyományos saját maga áfabevallást nyújt be

2. Webes: eÁFA felületen az adatokat kiegészíti, módosítja, az 
adólevonási jogáról és annak gyakorlásáról nyilatkozik

3. M2M gépi interfész alkalmazásával a NAV által közzétett 
módon és adatszerkezetben – ügyviteli rendszerekhez integrált 
adatkezelés



Összesítő jelentés alóli mentesülés: amennyiben adózó a 
bevallási tervezet nyújtja be, mentesül a 65-ös bevallás M lap 
összesítő jelentés kitöltési kötelezettsége alól. 



Önellenőrzés módja: július 1-től elektronikus felületen is

1. ÁNYK

2. Webes 
felület

3. M2M

ÁNYK

Webes 
felület

M2M

ÁNYK

Webes 
felület

M2M



Kezdőlap | eÁFA (gov.hu)
https://eafa.nav.gov.hu

https://eafa.nav.gov.hu/home
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Jogszabályok:
- a társasági adóról és az osztalékadóról szóló 1996. évi LXXXI. 
törvény
- az egyes adótörvények módosításáról szóló 2023. évi LXXXIII.
törvény [Módtv.] hatály: kihirdetést követő nap (2023. 12. 01.) / 
2024. 01.01.
- a globális minimum-adószintet biztosító kiegészítő adókról és
ezzel összefüggésben egyes adótörvények módosításáról szóló
2023. évi LXXXIV. törvény hatály: 2023. 12. 31.
- 2022/2523 (2022. december 14.) tanácsi EU irányelv

Társasági adó és osztalékadó
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Ellenőrzött külföldi társaság fogalma 

4. § 11. pont a) és b) :
Ekt-státusz már 1997 óta létező fogalom a tao törvényben 
- módosítás célja az ATAD irányelvvel összhang (2016/1164/EU 
irányelv)
- fő szabály szerint az a külföldi személy/magyar illetőségű adózó 
azon külföldi telephelye, amely kevesebb társasági adót fizet, mint 
a külföldi személy/külföldi telephely magyar illetőségét feltételezve 
kiszámolt társasági adó, amit a Tao „elvárna”
- módosítás lényege: ténylegesen fizetett társasági adót kell 
vizsgálni 
- hatály: Módtv. kihirdetését követő nap, azaz 2023. december 1-től
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Kapcsolt vállalkozás fogalmának pontosítása 2023.12.01:
4. § 23. pont ga) alpontja

A Tao. törvényben a kapcsolt vállalkozás fogalma kiegészült a már 
említett ATAD irányelv szabályainak átvétele miatt >>>
- kötelezettségszegési eljárás Magyarország ellen >>> 
-  a magyar szabályozás nem utalt egyértelműen arra, hogy nemcsak 
anya-leányvállalati, hanem testvérvállalati viszonyban is figyelembe kell 
venni a befolyás mértékét
- 25 %-os befolyásnál is kapcsolt vállalkozás, de csak a EKT-körben
- tehát nem ment lejjebb az 50 %-os befolyási mérték fő szabály szerint



Tao- el nem ismert költségek köre bővült

- 2024. január 1-től a tv. 3. számú melléklet A) fejezet

- egyes kamat- és jogdíjkifizetések az EKT körbe tartozó országba fizet ki 
(Panama)
- vagy olyan országba tartozó cégnek, ahol a magyar tao 9% -nál alacsonyabb az 
adó mértéke



Minimumadó

- 750 millió EUR feletti árbevételt elérő vállalatcsoportokra ~~ 300 Md HUF
 minimum 15 százalékos társasági adómérték az előírás.

AZ EU és az OECD előtt kétpilléres megoldás
Az első pillér főként digitális óriáscégekre veti ki az adóztatási jogot 
A fogyasztás szerinti országban << ami szakítás az eddigi nemzetközi 
adóztatási gyakorlattal
A második pillér egy globálisan irányadó, effektíve 15 %-os adómértéket 
céloz



KIVA
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Jogszabályhelyek: 
- 2012. évi CXLVII. törvény



37

Változás: 2024. január elsejétől:
500 ezer és a 100 ezer forint feletti bruttónál kedvező változás
Adóalap csökkentő tétel kedvezményezett foglalkoztatottanként (analóg a szocho 
kedvezménnyel)

Kutatók és doktori képzésben részt vevők, doktorjelöltek foglalkoztatása után 

Kutató, doktoranduszok foglalkoztatása
utáni kivakedvezmény

Bruttó, de max. 500 ezer Ft

Bruttó, de max. 100 ezer Ft

Bruttó, de max. minimálbér 2 
X =533.600,- forint

2012. évi CXLVII. törvény 2. § 20. pont e) alpont, 2018. évi LII. törvény 15. § (1) bekezdés



KIVA-alanyiság megszűnése Zrt > Nyrt.

Megszűnik a kivaalanyiság abban az esetben, amikor a 
zártkörűen működő részvénytársaság nyilvánosan működő 
részvénytársasággá válik

2024. január elsejétől a formaváltás napját megelőző nappal 
szűnik meg a kivaalanyiság. 

Tudta-e Ön kérdés? ☺ Komárom-Esztergom vármegyében hány 
részvénytársaság van bejegyezve? Az országban? 



KIVA adóalanyiság ismételt választása

Nem változott: a kivaalanyiság a megszűnéstől számított 24 hónapban 
ismételten nem választható. 

- Egy kivétel 2024. január 1-től:

Egyesüléssel, szétválással szűnik meg a kivaalanyiság, ekkor 15 napon 
belül az egyesült, szétvált adózó bejelentheti a kivaalanyiságot az 
alanyiság megszűnését követő naptól. Egy feltétele: az E, SZV 
kedvezményezett átalakulásnak nem minősül és könyv szerinti értéken 
valósul meg az E, SZV. 



Kiva: Elhatárolt 
veszteség felhasználása

• 2024. január 1-től új előírás: 

• Az egyesüléssel, szétválással érintett 
adózó a vagyonmérleg szerinti 
részesedése arányában jogosult a 
még fel nem használt elhatárolt 
veszteség továbbvitelére



kisker ára
jövedéki 
adó

áfa összes adó

benzin 578 157,55 122,88 280,43

gázolaj 610 142,9 129,68 272,58
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Kisker. ára:             2150,-  Ft
jövedéki adó:        1106,-  Ft 
áfa:                            457,1 Ft
adó összesen=       1563,1 Ft

Kisker. ára:             6690,-   Ft
jövedéki adó:        2121,9  Ft
áfa:                          1422,-   Ft 
adó összesen=       3543,9  Ft

Adatok forrása: Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal *

Jövedéki adó: „ahogy fogyaszt, úgy adózik!”

BENZIN
Kisker. ára:         578,-       Ft
jöved. adó:        157,55    Ft 
áfa:                     122,88    Ft
adó összesen=  280,43    Ft

GÁZOLAJ
Kisker. ára:         610,-        Ft
jöved. adó:        142,9       Ft 
áfa:                     129,68     Ft
adó összesen=  272,58     Ft

Néhány egyéb termék jövedéki adója:
Sör egy üveg/fél liter 4,5%              40,50 Ft
Pezsgő 1 üveg/0,75 liter                135,75 Ft
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